[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Федосеевское сельское поселение»

Администрация Федосеевского сельского поселения

Постановление

№ 30
28.03.2018

                                      с.Федосеевка

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2017 год

В соответствии с постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.02.2018 № 12 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Федосеевского сельского поселения», распоряжением Администрации Федосеевского сельского поселения от 10.09.2013 года № 68  «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Федосеевского сельского поселения», руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования «Федосеевское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2017 год, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Федосеевского сельского поселения                            А.Р. Ткаченко
Приложение

к постановлению

Администрации

Федосеевского

сельского поселения

от 28.03.2018 № 30
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Федосеевского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2017 год
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объекта» была утверждена постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения 11.10.2013 № 54 «Об утверждении муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

Данная программа направлена на достижение следующей цели:
минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров  и происшествий на водных объектах.
 Задачи программы:
обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств Федосеевского сельского поселения;
поддержание в постоянной готовности муниципальной  системы оповещения населения сельского поселения.
В 2017 году в ходе реализации задач муниципальной программы в области предупреждения чрезвычайных ситуаций, пропаганды безопасности жизнедеятельности и обучения населения действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций были достигнуты следующие результаты:
обучен 1 специалист на курсах гражданской обороны муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций г.Волгодонска»;

обновлен 1 стенд  ГО и ЧС;

проведено 4 плановых и 4 внеплановых заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Федосеевского сельского поселения;
в целях профилактики в населенных пунктах Федосеевского сельского поселения проведено 32 схода (собрания) граждан, на которых о мерах пожарной безопасности и безопасности на воде информировано 690 человек;

среди населения распространено 1028 листовок по тематике;

технические средства системы оповещения сельского поселения содержатся в исправности;

заключен договор страхования от несчастных случаев членов муниципальной добровольной дружины;
изготовлен  план эвакуации из помещения Администрации Федосеевского сельского поселения, в соответствии с планом эвакуации в помещении размещены соответствующие указатели;

организованы сезонные наблюдения гидрологического поста с.Федосеевка.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

          Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным Постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 29.12.2016 № 14 «Об утверждении плана реализации муниципальных программ Федосеевского сельского поселения» на 2017 год».

          Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Пожарная безопасность» было предусмотрено 2 основных мероприятия. Мероприятие «Дооснащение современным противопожарным инвентарем, первичными средствами пожаротушения и улучшение противопожарной защищенности подведомственных объектов» выполнено в полном объеме и в установленные сроки. Мероприятие «Поддержка добровольных пожарных дружин (команд) на территории Федосеевского сельского поселения: обучение, страхование, поощрение, приобретение опознавательных вещей для членов добровольной пожарной дружин (команд)» выполнено в полном объеме и в установленные сроки.
По подпрограмме 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций» было предусмотрено 1 основное мероприятие «Организация сезонных наблюдений гидрологического поста» - выполнено в полном объеме и в установленные сроки.
По подпрограмме 3 «Обеспечение безопасности на воде» было предусмотрено 1 основное мероприятие «Предупреждение несчастных случаев на водоемах сельского поселения и пропаганда среди населения безопасности поведения на воде» - выполнено в полном объеме и в установленные сроки.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2017 году отражены в Таблице 2  к настоящему отчету.

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования

Меры муниципального и правового регулирования, а так же предлагаемые к реализации меры в плановом периоде не планировались.

4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2017 году по плану составил 12,2 тыс. руб., израсходовано 12,2 тыс. руб. (100 %).

По подпрограмме 1 «Пожарная безопасность» израсходовано 4,9 тыс. руб., что соответствует плановым назначениям.

По подпрограмме 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций» израсходовано 6,3 тыс. руб., что соответствует плановым назначениям.

По подпрограмме 3 «Обеспечение безопасности на воде» израсходовано 1,0 тыс. руб., что соответствует плановым назначениям.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы, данные о расходах местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников отражены в Таблице 3 к настоящему отчету.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы
Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2017 году было запланировано достижение 4 показателей (индикаторов).  По 3 показателям достигнуты плановые значения.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и  общей эффективности и результативности муниципальной программы.
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась на основе:

2. Оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых и прогнозируемых значений, по формуле:

Сд = Зф / Зп * 100%,

где:

Сд – степень достижения целей (решения задач);

Зф – фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

Зп – плановое (прогнозируемое) значение индикатора (показателя) муниципальной программы.

С1 = 4 / 4*100% = 1

С2 = 1 / 1*100% = 1
С3 = 1 / 5*100% = 0,2
С4 = 1160 / 1160*100% = 1

                                                        1+1+0,2+1

Сд   =_______________ х 100% = 80%

        4
 2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, по формуле:

Уф = Фф / Фп * 100%,

где:

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограмм);

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

Фп – плановый объем финансирования ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.

Уф = 11,3  / 11,3 * 100 % = 100 %

В результате проверки оценки эффективности муниципальной программы установлено, что муниципальная программа в 2017 реализована с удовлетворительным уровнем эффективности.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 28.12.2017 № 106 «Об утверждении плана реализации муниципальных программ Федосеевского сельского поселения на 2018 год» утвержден план реализации муниципальной программы на 2018 год.
Таблица 1

Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2017 год
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2016 год
	2017 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1.
	Количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия
	единиц
	2
	4
	4
	-

	2.
	Количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах чрезвычайных ситуациях и происшествиях
	человек
	0
	1
	1
	-

	3.
	Количество обученных специалистов муниципальной подсистемы РСЧС
	человек
	2
	5
	1
	Обучение прошел 1 человек согласно поданной заявке

	4.
	 Охват населения оповещаемого комплексной системой оповещения
	человек
	994
	1160
	1160
	-

	проценты
	70,5
	89,3
	89,3

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	1.1
	Основное мероприятие «Дооснащение современным противопожарным инвентарем, первичными средствами пожаротушения и улучшение противопожарной защищенности подведомственных объектов»
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	обеспечение и поддержание высокой противопожарной безопасности подведомственных объектов
	изготовлен  план эвакуации из помещения Администрации Федосеевского сельского поселения, в помещении размещены соответствующие указатели.

	1.2
	Основное мероприятие

«Поддержка добровольных пожарных дружин (команд) на территории Федосеевского сельского поселения: обучение, страхование, поощрение, приобретение опознавательных вещей для членов добровольной пожарной дружин (команд)»
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	обеспечение деятельности муниципальной добровольной пожарной дружины
	заключен договор страхования от несчастных случаев членов муниципальной добровольной дружины

	Подпрограмма 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций»

	2.1
	Основное мероприятие

«Организация сезонных наблюдений гидрологического поста»
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	своевременный контроль уровня воды в реке
	отсутствие пострадавших

	Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»

	3.1
	Основное мероприятие

«Предупреждение несчастных случаев на водоемах сельского поселения и пропаганда среди населения безопасности поведения на воде»
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	профилактика несчастных случаев на водоемах
	обновлен 1 стенд  ГО и ЧС;

изготовлено и распространено 600 листовок по тематике

Таблица 3

Сведения

об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2017 год.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	всего
	12,2
	12,2

	местный бюджет
	12,2
	12,2

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Пожарная безопасность»
	всего
	4,9
	4,9

	местный бюджет
	4,9
	4,9

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	 «Дооснащение современным противопожарным, инвентарем, первичными средствами пожаротушения и улучшение противопожарной защищенности подведомственных объектов»
	всего
	4,0
	4,0

	местный бюджет
	4,0
	4,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	«Поддержка добровольных пожарных дружин (команд) на территории Федосеевского сельского поселения: обучение, страхование, поощрение, приобретение опознавательных вещей для членов добровольной пожарной дружин (команд)»
	всего
	0,9
	0,9

	местный бюджет
	0,9
	0,9

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Защита от чрезвычайных ситуаций»
	всего
	6,3
	6,3

	местный бюджет
	6,3
	6,3

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	«Организация сезонных наблюдений гидрологического поста»
	всего
	6,3
	6,3

	местный бюджет
	6,3
	6,3

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 3
	«Обеспечение безопасности на воде»
	всего
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	1,0
	1,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 3.1
	«Предупреждение несчастных случаев на водоемах сельского поселения и пропаганда среди населения безопасности поведения на воде»
	всего
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	1,0
	1,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

[image: image2.png]

PAGE
8